COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 1 de 2

ATA DA 02 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 1

AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Aos 12 (doze) dias do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às 13h30 min reuniram-3

se os membros do Colegiado da Engenharia Agronômica de forma remota, utilizando o 4

aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador, o professor João Carlos Ferreira 5

Borges Júnior. Presentes à reunião, a vice coordenadora Aline de Almeida Vasconcelos, 6

os demais membros do colegiado, as professoras Cidália Gabriela Santos Marinho, Daniela 7

de Carvalho Lopes, o professor Samuel Petraccone Caixeta e a discente Grazielli Santos 8

dos Reis. 1. Informes: O coordenador João Carlos informou que a UC Estágio 9

Supervisionado foi finalizada para a discente Thaíne Teixeira da Silva. Também, foram 10

apresentados os documentos novamente enviados pela discente Aline Oliveira Souza, 11

sendo as equivalências solicitadas à DICON e o processo foi concluído. Sobre o 12

requerimento eletrônico do discente André Luiz de Souza Moreira, solicitou-se a ele 13

informações precisas sobre as características formais do vínculo com a empresa. Ainda 14

sobre este tema, uma consulta jurídica foi realizada junto às instâncias pertinentes da UFSJ 15

(Setor de Estágios - SESTA/UFSJ) sobre o possível aproveitamento das atividades, que 16

devem acontecer a partir de eventual decisão do Colegiado, se for o caso, devendo ser 17

apresentada a documentação amplamente difundida na Resolução Nº 1, de 19 de maio de 18

2017/CEAGR, respeitando-se os devidos prazos. Em retorno ao contato, o SESTA/UFSJ 19

respondeu que caso a empresa não queira assinar os modelos adotados pela UFSJ (Termo 20

de Compromisso de Estágio e Plano de Estágio), deve enviar os modelos adotados por ela, 21

e estes deverão ser encaminhados ao SESTA/UFSJ para análise de acordo com a 22

legislação vigente. Ressaltou-se que para caracterizar as atividades de estágio é 23

necessário formalizar o Termo de Compromisso de Estágio e o Plano de Estágio. Quanto 24

às informações sobre o vínculo trabalhista, deverão ser claras e objetivas para que possa 25

haver uma avaliação das atividades que são desenvolvidas na empresa. Até a data desta 26

reunião, o discente não entrou em contato com a Coordenação. Como informação 27

complementar, o coordenador João publicou um vídeo e divulgou documentos informativos 28

sobre estágios obrigatório e não obrigatório na página do curso de Engenharia Agronômica. 29

O coordenador João comentou sobre o encaminhamento das propostas do Colegiado a 30

respeito das alterações na Resolução do CONEP 007/2020 que trata do ensino remoto 31

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 2 de 2

durante o período de pandemia. O formulário da PROEN foi preenchido e as proposições 32

seguem em anexo à ata da reunião do dia 01/03/2021. A vice coordenadora Aline 33

mencionou sobre a chegada de materiais solicitados no ano passado, incluindo tubulações 34

e outros materiais de campo e escritório, que deverão ser distribuídos entre os docentes 35

em breve. O coordenador João comentou sobre o projeto de linha adutora a partir do poço 36

do SAAE, para reservatório no Campus Sete Lagoas, que está sendo conduzido pelo Prof. 37

Édio e enviado à administração central da UFSJ. 2. Aprovação de atas pendentes: A ata 38

da 1ª reunião extraordinária, realizada em 01/03/2021, foi aprovada por todos. 3. Análise 39

do Ad referendum 2021-003: o coordenador João Carlos apresentou as decisões Ad 40

referendum quanto ao deferimento de equivalências para disciplinas, solicitadas pelas 41

discentes Aline Oliveira Souza e Rubia dos Santos Souza. As relações das disciplinas para 42

as quais as solicitações de equivalência foram deferidas foram apresentadas e aprovadas 43

por todos. 4. EDITAL Nº 003/2021/CEAGR, de 08 DE MARÇO DE 2021: O coordenador 44

João Carlos apresentou as normas do edital para eleições do NDE, que ocorrerá em 45

19/03/2021. Até o momento tem-se 3 inscrições, sendo disponibilizadas 4 vagas para os 46

docentes. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por encerrada e eu, Daniela de Carvalho 47

Lopes, lavrei a presente ata que será lida e aprovada por todos os presentes. 48

Aline de Almeida Vasconcelos________________________________________________ 49

Cidália Gabriela Santos Marinho_____________________________________________ 50

Daniela de Carvalho Lopes__________________________________________________ 51

Grazielli Santos dos Reis____________________________________________________ 52

João Carlos Ferreira Borges Júnior ____________________________________________ 53

Samuel Petraccone Caixeta__________________________________________________ 54

OBS: Cópia de versão assinada digitalmente no SIPAC/UFSJ

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 93 , ano: 2021, tipo: ATA

DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 28/04/2021 e o código de verificação:

88e531377b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf